
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 18   DEL   30-01-2023

Oggetto: Servizio di manutenzione straordinaria cella frigo presso immobile in loc. Scoglietto - Affidamento ditta GeN
di Guidarini e Nanni.

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 18 del 30-01-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1



IL DIRETTORE
Visto che l’Ente Parco è proprietario di una apparecchiatura di refrigerazione installata presso l’immobile
sito in loc. Scoglietto, Strada del mare n. 73 in fraz. Alberese, nel comune di Grosseto (GR), marca DORIN
TGA100SX matricola PM/GR/001;

Visto che il suddetto impianto è sottoposto ad un servizio di manutenzione ordinaria ai sensi della normativa
vigente di settore (GAS FLUORURATI) da parte di ditta specializzata, abilitata a tale mansione, ai sensi del
regolamento UE 2014/517 e del D.P.R. 146/2018;

Visto che la ditta affidataria del servizio anzidetto è la GeN di Guidarini e Nanni s.n.c. con sede in via
Birmania n. 9 – Grosseto, c.f. e p. IVA 002755020534 con scadenza del contratto 31/12/2026 per quanto
previsto nella Determinazione del Direttore n. 56 del 12/04/2022;

Considerato che in occasione delle verifiche di manutenzione ordinaria si possono rendere necessari
interventi che esulano dal contratto in essere con la ditta suddetta ma che si rendono necessari al fine di
mantenere in perfetta efficienza e sicurezza l’impianto di cui trattasi;

Considerato che in occasione dell’ultima verifica periodica eseguita in data 16/12/2022, codice intervento
registrato piattaforma F-GAS n. 556413-24478, è stata evidenziata, da parte del tecnico specializzato della
ditta GeN Guidarini e Nanni snc, la necessità di eseguire sull’apparecchiatura una serie di interventi
necessari a mantenere in efficienza e sicurezza l’impianto, come di seguito riassumibili:

Sostituzione relè termico 0-4 Amp.;
Contattore 12 Amp.;
Quadro PEGO ECP200;
Profilo lamiera U cm. 4,5x3x3;
Manodopera necessaria;

Visto il preventivo di spesa, relativo agli interventi di cui sopra, ricevuto dalla ditta GeN di Guidarini &
Nanni s.n.c. di cui al ns. protocollo n. 030 del 05.01.2023;

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 relativamente alla soglia per
procedere ad affidamento diretto senza l’utilizzo dei sistemi telematici innalzando la soglia, da 1.000 euro a
5.000 euro;

Visto il D.lgs. 18 Aprile 2016 n° 50 con particolare riferimento all’ art.36 comma 2 lettera a) relativo
all’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria e all’art. 58
relativo alle “Procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione”;

Considerato che:
è stato recepito d’ ufficio il D.U.R.C. in corso di validità prot. INPS 33620775, con scadenza al
17.03.2023, attestante la regolarità contributiva della Ditta medesima, ai sensi delle Linee Guida
ANAC n. 4/2016 ss.mm.ii. punto 4.2.2;
è stato recepito d’ufficio in data 09.01.2023 il certificato del casellario ANAC, attestante che
non sono presenti annotazioni a carico della Ditta medesima, ai sensi delle Linee Guida ANAC
n. 4/2016 ss.mm.ii. punto 4.2.2;

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 18 del 30-01-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2

www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


sono stati recepiti d’ufficio: la dichiarazione di possesso dei requisiti a contrarre con la P.A. di
cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici, la tracciabilità dei flussi finanziari di cui al ns.
prot. PEC n. 134 del 19.01.2023, ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4/2016 ss.mm.ii. punto
4.2.2;

Richiamato dell'art. 36 del D.lgs. 50/2016 con particolare riferimento al comma 2 lettera a) che
disciplina la possibilità di scelta del contraente per i "contratti sotto soglia";

Verificato inoltre che il numero CIG assegnato al servizio è Z4C39B5D1B;

Acquisiti i pareri ai sensi del Regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

Di dare atto della necessità di effettuare un impegno integrativo straordinario per il mantenimento in1.
efficienza e sicurezza dell’apparecchiatura di refrigerazione installata presso l’immobile sito in loc.
Scoglietto, Strada del mare n. 73 in fraz. Alberese, nel comune di Grosseto (GR), marca DORIN
TGA100SX matricola PM/GR/001 a favore della ditta affidataria della manutenzione GeN di Guidarini e
Nanni s.n.c. con sede in via Birmania n. 9 – Grosseto, c.f. e p. IVA 002755020534.

Di dare atto della necessità di eseguire le seguenti operazioni straordinarie per il mantenimento dello2.
stesso in efficienza e sicurezza:

Sostituzione relè termico 0-4 Amp.;
Contattore 12 Amp.;
Quadro PEGO ECP200;
Profilo lamiera U cm. 4,5x3x3;
Manodopera necessaria;

Di autorizzare ed impegnare la spesa di €  555,20 più IVA di legge per un totale di € 677,10 al conto3.
B.7.a.0008 (57.11.07) “Manutenzioni e riparazioni su beni” del Bilancio 2023 in corso fi formazione.

Di precisare che:4.
Il fine che s’intende perseguire con il contratto è il servizio di manutenzione straordinaria
dell’apparecchiatura di refrigerazione installata presso l’immobile sito in loc. Scoglietto, Strada del
Mare n. 73 in fraz. Alberese, nel comune di Grosseto (GR), marca DORIN TGA100SX matricola
PM/GR/001), per mantenerne l’efficienza e la sicurezza dell’impianto attraverso gli interventi
specificati al punto 2;
Il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio.

Il Responsabile
F.to digitalmente
Arch. Enrico Giunta

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 18 del 30-01-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Esito: Favorevole Importo:       677,10

Alberese (Gr), 30-01-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 30-01-2023 e vi rimarrà per
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 30-01-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni
consecutivi a far data dal 30-01-2023 sino al 14-02-2023.

Alberese (GR), 15-02-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 18 del 30-01-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4


